
 

 

Determina n. 26/2018 

 

ACQUISIZIONE SERVIZIO RASSEGNA STAMPA E CONCENTRATORE DELLE AGENZIE STAMPA.  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA EXTRAPOLA SRL (CIG: 7286258A4E). 

 

Il Segretario generale  

Premesso che: 

- con decisione del 16 novembre 2017 il Consiglio dell’Autorità ha approvato la spesa di euro 21.000,00, 

oltre IVA, per fare fronte all’acquisizione del servizio di rassegna stampa e concentratore delle agenzie 

stampa, per il biennio 2018-2020; 

- contestualmente veniva previsto che la procedura di scelta del contraente fosse l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2017 e s.m.i., previa consultazione di due o più 

operatori economici da reperire sul MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 e successive modificazioni; 

- in esecuzione della determina n. 102/2017 del 24 novembre 2017, in cui è previsto che 

l’aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio del minor prezzo, e, in data 30 gennaio 2018, è stata 

pubblicata la Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, invitando a partecipare i soggetti di seguito elencati, 

iscritti al Bando “Servizi” all’interno della categoria “Servizi di informazione Comunicazione e 

Marketing/Servizi di rassegna stampa” e in possesso di adeguati requisiti di idoneità, capacità ed 

esperienza nel settore di attività del servizio da affidare: 

• Mimesi s.r.l., con sede in Viale G. Richard 1/a, Milano 

• Extrapola S.r.l, con sede in Via Torconca, n. 17g/19, San Giovanni in Marignano (RN)  

• Data Stampa S.r.l., con sede in Via Alfredo Fusco, n. 71/A, Roma; 

- entro il termine di scadenza stabilito per l’8 febbraio 2018 sono pervenute le offerte dei seguenti 

operatori economici: 

• Extrapola S.r.l, con un’offerta pari a euro 15.000,00; 

• Data Stampa S.r.l.,   con un’offerta pari a euro 20.800,00; 

Atteso che: 

- le verifiche effettuate, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, sull’impresa Extrapola S.r.l., 

che ha presentato l’offerta contenente il prezzo più basso si sono concluse con esito positivo; 

-  con decisione del Consiglio in data 8 marzo 2018 è stata autorizzata l’aggiudicazione definitiva nei 

confronti della Extrapola S.r.l, con sede in Via Torconca, 17, San Giovanni In Marignano (RN), P.IVA  

02681950404, che ha presentato un’offerta pari ad euro 15.000,00, oltre euro 3.300,00 per IVA 22%, 

per complessivi euro 18.300,00; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del decreto 

legge del 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono tenute a fare ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 6/2013 del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 42, 

comma 3; 



 

 - il bilancio di previsione per il 2018 e pluriennale 2018 – 2020, approvato con delibera dell’Autorità 

n. 144/2017 del 15 dicembre 2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 413 

per sostenere la suddetta spesa; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della Extrapola S.r.l, con sede in Via 

Torconca, 17, San Giovanni In Marignano (RN), P.IVA  02681950404, che ha presentato un’offerta pari 

ad euro 15.000,00, oltre euro 3.300,00 per IVA 22%, per complessivi euro 18.300,00; 

 

Tutto ciò premesso il sottoscritto 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva il servizio di rassegna stampa e concentratore delle agenzie stampa, 

per il biennio 2018-2020 alla Extrapola S.r.l, con sede in Via Torconca, 17, San Giovanni In Marignano 

(RN), P.IVA  02681950404, che ha presentato un’offerta pari ad euro 15.000,00, oltre euro 3.300,00 

per IVA 22%, per complessivi euro 18.300,00; 

2. di procedere alla consegna del servizio in pendenza di stipula, dando atto che la formalizzazione 

dell’affidamento avverrà sul portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, previo 

positivo espletamento del periodo di prova, così come previsto dalle condizioni speciali di fornitura; 

3. di impegnare la spesa di Euro 6.870,00 IVA compresa sul capitolo 413.0 denominato “Prestazioni di 

servizi rese da terzi” del Bilancio di previsione 2018;  

4. di dare atto che la spesa di € 9.150,00 per l’esercizio 2019 e € 2.280,00 per l’esercizio 2020 sarà 

impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile 

dell’Autorità; 

5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 12/03/2018 

 

       Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali,            

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


